
 

 

1 

 

 

Determinazione n. 12 dell’11 gennaio 2019 

 

Oggetto: Autorizzazione alla trattativa diretta con la SAPIO PRODUZIONE 

IDROGENO OSSIGENO S.R.L., mediante piattaforma MePA, per la fornitura di 

miscele con analisi e CO2 alimentari nell’ambito del progetto BETTER PEPPER per i 

laboratori della Sede del CREA IT di Milano sita in via Giacomo Venezian n. 26 a 

Milano – progetto BETTER PEPPER.  

 

Smart CIG Z0226065F6 

CUP C15G17000010007 

 

VISTO il Decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454, con il quale è stato istituito il Consiglio 

per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici” ed in 

particolare l’art. 14; 

VISTO l’art. 12, comma 1 e 2, del Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 7 

agosto 2012, n. 135 e successive modificazioni che, nel prevedere la soppressione 

dell’INRAN attribuisce al CRA le funzioni e i compiti già affidati all’INRAN dal decreto 

legislativo n. 454 del 1999 e le competenze acquisite nel settore delle sementi, sopprimendo al 

contempo le funzioni dell’INRAN già svolte dall’ex-INCA; 

VISTI i Decreti interministeriali del 01/10/2014, con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e 

Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del suddetto Ente; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per l’anno 2015) che all’art. 1 

comma 381 prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria – INEA – nel 

Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura – CRA -, che assume la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 ed in particolare l’art. 1 commi 665-668; 

VISTO il Decreto commissariale n. 9 del 29 gennaio 2016 con il quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore Generale f.f.; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 

27/01/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale n. 76 

 Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

CREA-IT Centro di ricerca Ingegneria e Trasformazioni agroalimentari 



 

 

2 

 

del 31/03/2017, con il quale è stato approvato il Regolamento recante l’adozione dello Statuto 

del CREA; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali prot.n. 19083 del 

30/12/2016, acquisito con prot. CREA n. 10230 del 14/03/2017, con il quale è stato approvato 

il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 

all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA”; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 06/04/2017 con il quale sono stati 

istituiti, con decorrenza 1 maggio 2017, i 12 Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27/04/2017, acquisito con prot. CREA 

n. 25319 in data 15/06/2017 con il quale, a decorrere dalla data del provvedimento medesimo 

il dr. Salvatore Parlato è stato nominato Presidente del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria – CREA;  

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 88 del 27/04/2017 con il quale è stato 

approvato il Disciplinare di prima organizzazione – Anno 2017, con decorrenza 01/05/2017, 

dei 12 Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 426 del 28/04/2017 con il quale si è disposta 

l’assegnazione del personale di ruolo presso i dodici Centri di ricerca di cui al “Piano degli 

Interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica finalizzati 

all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture”; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 2 del 30/05/2017 con il quale lo scrivente è stato 

nominato della direzione del CREA-IT Centro di ricerca Ingegneria e Trasformazioni 

agroalimentari; 

VISTO il codice degli appalti approvato con decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO l’art. 36 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, codice degli appalti, che 

stabilisce i principi che devono informare gli affidamenti sotto soglia e individua procedure 

semplificate per la selezione del contraente in relazione all’importo; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, chiedono il rispetto di principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura in 

argomento, alle quali al momento aderire e che ai sensi dell’art. 1 comma 3, del Decreto legge 

n. 95 del 2012, convertito con modifiche dalla Legge 135 del 2012 “le amministrazioni 

pubbliche (…) possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile, e in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di motivate procedure di acquisto dirette alla 

stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di disponibilità della detta Convenzione”; 



 

 

3 

 

CONSIDERATO che, come indicato dalla ricercatrice della sede di Milano del Centro 

CREA IT nella RICHIESTA AFFIDAMENTI SOTTOSOGLIA - si rende necessaria la 

fornitura dei prodotti in oggetto per le attività ed analisi previste nelle attività del progetto 

BETTER PEPPER; 

VISTE le richieste di preventivo inviate a mezzo e-mail prot. 51076/2018 e 51083/2018 

senza esito; 

VISTI i preventivi pervenuti con prot. 49711/2018, 50904/2018 e 51647/2018; 

PRESO ATTO che la ditta SAPIO PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO SRL ha 

inviato l’offerta prot. 51647/2018 che risulta essere completa di tutti i costi inerenti la 

fornitura e presenta il prezzo più basso tra tutti i preventivi pervenuti; 

VERIFICATO che, dopo verifiche di mercato è risultato possibile attivare apposita 

procedura di acquisto mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) della Consip stessa s.p.a. al fine di contrattare con l’operatore 

economico che offre sul catalogo MePA CONSIP il prodotto in questione; 

CONSIDERATO che è stata appurata l’assenza di rischi di interferenza nell’esecuzione della 

fornitura e, pertanto, non si rende necessario predisporre il DUVRI e conseguentemente non 

sono previsti oneri per la sicurezza; 

VISTI gli articoli 31 e 111 del Decreto legislativo 50 del 2016 che dispongono relativamente 

ai compiti di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del R.U.P. e del 

Direttore dell’esecuzione del contratto non specificamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

ASSEVERATA la disponibilità di euro 357,80 (euro trecentocinquantasette/80) oltre a I.V.A. 

sul capitolo 1.03.01.02.007.01 - Ob/fu 1.02.04.23.00 del bilancio di previsione 2019; 

 

DETERMINA 

 

- di impegnare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), la trattativa diretta per la fornitura 

del prodotto in oggetto e con le caratteristiche indicate in premessa mediante procedura di 

trattativa diretta di acquisto su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) per un importo I.V.A. esclusa pari a euro 357,80 (euro 

trecentocinquantasette/80); 

- la spesa complessiva di euro 436,52 (euro duecentotrentuno/80) I.V.A. compresa, Smart 

CIG Z0226065F6 e CUP C15G17000010007, graverà sul finanziamento del 

programma di attività di cui all’Ob/fu 1.02.04.23.00 e sul capitolo di spesa 

1.03.01.02.007.01, che presentano la necessaria disponibilità finanziaria; 

- che il contraente della trattativa diretta è stato preventivamente individuato nella ditta 

SAPIO PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO SRL come da ricerche effettuate per la 

fornitura dei beni con le caratteristiche desiderate oggetto della presente determinazione e 

che ha presentato il preventivo con il minor prezzo; 

- che il contratto potrà essere stipulato solo nel caso in cui vengano accettate tutte le 

condizioni previste dalla trattativa diretta e in presenza di un’offerta economica pari o 

inferiore all’importo in precedenza indicato; 

- nel caso di presentazione di offerta valida sarà necessaria l’approvazione di apposita 

determina di aggiudicazione; 



 

 

4 

 

- di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice è il dott. Paolo Menesatti;   

- di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’articolo 101 

comma 1 del Codice, è il dott. Pasquale Colletti;  

- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto 

di regolarità contabile; 

 

Ai sensi dell’art. 29 del D. leg. 18 aprile 2016, n. 50 la presente determinazione sarà 

pubblicata sul portale internet del CREA.  

                                      F.to Il Direttore  

                                                                     (Dott. Paolo Menesatti) 

 

Visto di regolarità contabile:  

 

Il Responsabile Amministrativo 

 

 

 


